
CI!";�O CftliCIA VIVA

UNIV!AS.fOACt COlMaRA

LISBOA MÉDIC_Â



 



ÍNDICE ALFABÉTICO DAS MATÉRIAS

A Pág.
Afecções puerperais sépticas (As p/a­

quetas sangüíneas c o prognostico
das -). S. Téoumine.............. 400

Afecções renais (A e.l·creçíio do ácido

hipúrico nas -). J. Snapper e A.
Grunbaum......................... 91

Água quente rA - a 60° em lavagem
nas colecções [rias bacilosas). H.
L. Rocher......................... 155

Amputação (A - da perna no lugar de

eleição). E. Estor .; .. . .. .. .. .. . .. .. 99
Anastomose gastro-duodenal (S6bTe

um novo tipo de - em seguida a

gastrectomia, no caso de mesocolon

cur/o). R. Leriche :..... 408
Anemia addisoniana (A dieta hepática

de Minot-Murphp na -). Anderson
e Sprigs........................... 588

Anemia pernicio sa, H. Morrisson e

B. Goldeberg...................... 350
Anemia perniciosa (Modificações na

composição do sangue da-tratada

por refeições ricas em figado).
Murphy, Monroe e Fitz........... 248

Anemia perniciosa (Tratamento da-

com uma dieta rica em figado). G.
Minot e W. Murphy............... 537

Anemias (Contribuïção para o trata-

mento das - ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 398
Anemias (Tratamento das - por uma

«dieta de figado»). G. Loewy...... 592
Anemias graves (Tratamento das-

pe/o método de Whipp/e. W. Aittoff
e G. Lœwv., .. 194

Anestesia gera/ (Epilepsia de origem
telânica do côto de a putação, Se­

roterapia, Cura. Prova de - para
estabelecer o diagnóstico). R. Mo-

nier-Vinar d 531
Anestesia local (A adrenaltna e a -).

G. Canuyt, J. Tarracol e J. La
Barre ".... 50

Abccs.o crónico dos ossos (abcesso de

Brodie). Angelo Chiasserini....... IOD
Abcesso de Brodie (O abcesso crónico

dos ossos). Angelo Chiasserini... IDO
Abcesso do pu/mão (A importância do

tipiodol no diagnóstico e no trata­

menlo do - ). H. Ballon. . . . . . . . . . . . 548
Abcesso pu/manar agudo (A/guns ca-

sos de - tratados pe/o pncumotô-
rax), Jacobaens................... 200

Abcessos pu/manares. Mário Moreira
e Henr ique ] , Niny.......... ...... 417

Abcessos pu/manares (O valor do tt:

piodol no diagnósfico e tratamento

aos=«), H. C. Ballon.............. 141
Abdómen (Dos refluxos abdominais e

do seu valor diagnóstico nas a/ec-
ções agudas do -). H. Olivecrona 476

Acçtio impeditiva de iodo sôbre a liiper­
p/asia compensadora da glândula

tiroideia da cobaia. D. Marine..... 93
Ácido hipúrico rA excreção do - nas

afecções renais). J. Snapper e A.

Grunbaum......................... 91
Ácido o-iodoxi-benzâico (O uso e

acçDo do-no tratamento das ar/ri-

tes). M. Smith ... ,................. 144
Ae romegália (Os aspectos cirúrgicos

da -). Harvey Cushing........... 279
Actinoterapia (Os novos ltorizontes

da - na prática infantil]; Angelo
Valdameri. . ........ . ......... .... . 195

Actinoterapia (A - e a roentgenterapia
das peritonttes tubercutosas), Mar-
vand............................... 96

Adrenalina (A-e a anestesia tocai). G.

Canuyt, J. Tarracol e J. La Barre. 50

Afecções gástricas rA reacção dos li­

quidas fissu/ares do organismo
nas -). I. Qavrila................ 397

Pág.



Pág.

LISBOA MÉDICA

Pág.

608

Anestesia raquidia [Estudo expert­
mental e clinico da acção da­

sobre a motilidade intestinal}, F.

D. Alsina.......................... 200
Aneurisma da aorta (Tumor abdomi-

nal). Legrand e Moreau........... 485

Angina de peito (A-nos novos).
White e Secley............ ....... 589

Angina de pei/a (A patogenia da-Jo
n, Eppinger....................... 277

Angina de pei/a (Qua/ra observações
de-Ira/adas ctrùrgicamente), R.
Leriche e R. Fontaine............. 281

Angina de pei/a e teoria coronária. A.
Clerc.......... 194

Angina pectoris. Külbs........ 402
Antitoxina estreptocôcica (O trata­

mento da escarlatina pela + l- J. E.
Gordon............... 153

Aorta (Tumor abdominal : aneurisma

da -). Legrand e Moreau·......... 485
Aortite estreptocâcica (Contribuïção

para a separação da-e da mesaor-

tile Iuëtica), Eberhard............. 284
Aortite reve/ada no início pe/a radios­

copia. E. Bordet e Parvu, . . . . . . . . . 246

Apendicite aguda (C6ma diabético imi- .

nente simulando uma - ). W. R.
Ohler.. 480

Apendicite aguda (Tnfluëncia da ges­
tação, trabalho e seoûëncias dos

partos sôbre a-i. Portes e Segny 151

Apendicite aguda (Os arrepios lia -).
Ralph Colp............. .. 140

Arrepios (Os-na apendicite aguda).
Ralph Colp........................ 140

Artéria (i Uma - completamente obli­

/erada pode tornar-se permeável P).
R. Lerich�.................... .... . 43

Artérias (A âescorttcação das - no

fra/amen/o das artrites supuradas
i agudas). A. Turco................. 546

Artérias tiroideias (Indicações da la­

queação das - no fra/amen/o do

bõcto exoftálmico), •. . . . . . . . . . •. . . . 85
Ar/eri/e crónica obliterante (Um caso

de regressão de -, não diabë­

fica, sob a influência da insulina).
Yacoel e Boyer...... 588

Ar/rites IO uso e acção do ácido
o-Iodori-benzôico no tratamento

clas-). M. Sm�.................. 144
Ar/ri/es agudas supuradas na infân-

cia. A. Macchi "........ 291
Artrites sifilíticas. H, Allan Todd.... 292

Ar/rites supuradas agudas (A deseor­

ticação das artérias no tratamento

das -). A Turco.................. 546

Asma brônquica (O emprego da ere­
drina na - e na febre dos fenos).
Miller 245

Asma brônquica das crianças (A efe­
drina 110 tratamento da -). Munns

e Aldrich.......................... 243
Asmáticos (A dessensibilização dos

- pelos «schocks» sericos ligeiros;
o método de Bou chë-Hustin}, W.
Spoujitch.......................... 249

Ascites tuberculosas, (Plasmoterapia
nas -). Martin González-Alvarez 408

Assistëncia aos mutilados e inváli-

dos na Alemanha (Bases da + ],
K. Biesalski..: "......... 546

Assistência psiquiátrica em Porlugal
(Reforma e actualização da -).
Sobral Cid........................ fiH)

Atofanü (O-no tratamento do reuma-

tismo articular agudo das crian-

ças). E. Adler........ 47
A/onia gás/rica das crianças de mama

e infância (Pesquisas terapêuticas
com a hipofisina na -). E. Koe­

nígsberger e W. Mansbacher .. ... 598
Avertin (E 107) na psiquiatria. E.

Sioli e E. Neustadt................ 597
Azo/ada (Da cura - e tiroideia no tra­

tamen/o do sindroma edema/osa
com a/buminúria chamado nefrite
epitelial ou ainda nefrite cloru re­

mica. Seu interësse prático e dou­

trinal}, Chabanier, Lebert, Lu-
mière, Lobo Onell ". 481

B

nab In ski (O reflexo cutâneo bipotena­
riano. Sinal de-da mão). E. Juster 352

Bacilos de Ltiffler (Os raios ultra-via-

le/a e os por/adores cie -). Fran-
cisco Forrnigal Luzes............. 15

«Ballottement» do pé, sinal da série

piramidal. J. A. Sicard............ 145
Banti (A doença de-i. Léon-Kindber g 145
Basedow (Es/udo do metabolismo ba-

sa/ em alguns casos de -). Mário

Rosa, pág. 8 e..................... ó76

Bismuto IModo de absorção e me­

canismo de acção do - na sífilis
experimental). Levaditi, Nicolau,
Schoen. Girard, Manin........... 90

Bócio e.rof/álmico (A eliminação do

iodo pela urina em pessoas nor-

mais e no -). R. Cattell.......... 88
Bócio exoftálrnico (Indicações da ta­

queação das artérias tiroideias no

tratamento do - ). . ... . . .. . . .. . . . . . 85



ÍNDICE ALFABÉTICO DAS MATÉRIAS

Bócio exoftâlmico (O diagnóstico do
+ ). Kessel e Harold Hvman.v., .. 246

Bócio exoftálmtco (Tiroidectomia pri­
mária no -). Arnold Jackson..... 146

Bouché-Hus/in (A dessensibilização
dos asmáticos pelos «schocks u sé­
ricos ligeiros; o método de -). W.
Spoujitch.......................... 249

Brodie (Abcesso de -). O abcesso
crónico dos ossos. Angelo Chias-
serini. '" , . 100

c

Cadeira ambulante de Higiene infantil
ou de puericultura e a escola de

maternidade. Ernesto Cacace..... 140
Calcâneo (Sôbre o mecanismo da for­

mação do esporão do -:- }, M. Jakob 294
Cálcio (Estudos sôbre o - nas icteri-

cios, com especial referência para
o e(eito do extracto para/ira ideo na

âistribuïção do cálcio). Cantarow,
Dodek e Gordon.................. 598

Cálcio (Sôbre a relação entre a aaçdo
da dedaleira e a do -). Mandels-
tamm 197

Cancro do colo do útero (A histerecto-

mia larga TIO - com gravidez de

termo). A. Peralta Ramos......... 149
Cancro do estômago (O tratamento

médico do - ). I. Bennett. . . . . . . . . . 240
Cancro gástrico (A diagnose radioló-

gica do -). L. Piergrossi......... 94

Caquexia hipofisária (A sintomatolo-

gia e o diagnóslico da doença de

Simmonds). Schereschewsk:)l..... 285
Carcinoma do estômago, G. Euster-

man e W. Bueermann............. 41
Carcinoma do pâncreas, Everett Kie-

fer................................. 600
Carcinoma primário do p d n c r e a s

(Algulls aspectos clínicos do -).
B. �. Fried........................ 290

Carlos França. M. Ferreira de Mira. 255
Causas de morte post-operatôria em

úlceras gástricas ou duodenais. J.
B. Stenbuck....................... 250

Ca ve rn a s (Contribuïção casuística

para a cura das - por meio do

pneumotôrax artificial). A. Baer.. 397

Cego (Tumores do -). ]. F. Erdmann
eH. E. Clark............. 251

Choque insulinico (Sôbre o -). E.
Muller e W. Peterson........... 243

Ciática (Novas concepções sôbre a pa­

togénese da clor-). V. Putti...... 399

60'9

Pág. Pág.
Cicatrizante (Aeçdo - de um derivado

potimetilado da guanidina). Gomes
da Costa.......................... 538

Cirurgia na diabetes (A -, encarada

sob um pon/o de visio médico). E.

Joslin................... 87
Ciru rgia torácica (O ttpiodol em re-

lação à -). H. Hedblom e Head... 146
Cilra/o de sódio (O tratamento das

hemorragias com injecções intra­

venosas de -)................ ..... 592
Citrate de sódio (Paragem rápida das

hemorragias genitais da mulher

por meio das injecções de soiuto

concentrado de -). Tzovaru e Ma-
vrodin............................. 410

Clima de Lisboa (Breves considera­

ções sôbre o -). Fausto Lopo de

Carvalho...................... .... 349
Clister glicosado (Uma nota acerca

do - e do seu valor no tratamento

post-operatárto), D. Levi.......... 603
Colagogos (A terapêutica colagoga

pelo sulfato de magnesio-peptona], 591
Colecislenterostomia (Um estudo expe­

rimental da operação de -r }, M.

Trautmann, H. Robins e C. Stewart 287

Colecistografia. D. Wilkie e C. Jllin-
worth 151

Colecistografïa (Algumas observa­

ções interessantes acërca do më-

Iodo oral de-Jo W. Stewart...... 190

Colecistografia e modificações pato­
lógicas da vesícula. Chandler e

Newell : 276

Colecistografta. Os resultados de 125

cases observados com administra-

l'do do sal per os. ]. Mather e

Robert Williams.................. 150
Co/elitíase e gravidez. Carlo Bertone 143
Colete de gêsso (A utilização da exten-

são precoce e do tratamento pela-
das fracturas e taxações graves
dos corpos vertebrais lombares).
Max Schiess!................ ...... 545

Colles (Um caso de consoltdação vi-

ciosa de fractura de - ). Amândio
Pinto 182

Colo do útero (A histerectomia larga
TIO cancro do - com gravidez de

termo). A. Peralta Ramos......... 149
Côma diabético (Ma/e(ícios cardia­

vascolares e uremia no - J. L.
Dinkin............................. 401

Cõma diabético iminente simulando
uma .opendicite aguda. (Reünião
clínica do «staf]» do hospital da

cidade de Boston). W. R. Ohler.... 480



610 LISBOA MÉDICA

Pág.
Composição do sangue (Modificações

lia - da anemia perniciosa tratada

por refeições ricas em figado).
Murphy, Monroe e Fitz . . 248

Compressões medulares. O tripé bio­

lógico do diagnóstico. Sicard, Ha­

guenau e Wallich................. 345
Condutibilidade intraventricular (S6-

bre as perturbações da-Jo Eduardo
Coelho............................ 165

Congresso (37.°_ da Sociedade Alemã

de Pediatria)....................... 187

Conservação dos elementos irradia-

dos (A fluorescência e a -). L.
Spolverini......................... 349

Consotidaçâo viciosa de fractura de

Col/es (Um caso de-Jo Amândio
Pinto 182

Coração (Contribuïção clínica sôbre

a intervenção do fígado congestivo
na eliminação da água, nos doen-

tes do -). Ha�>nal................. 588
Coronárias (Aspectos electrocardio­

gráficos da esclerose das-lo
Eduardo Coelho.................. 262

Corpos vertebrais lombares (A utili­

zarão da extensão precoce e do
tratamento pelo colete de gêsso
das fracturas e luxações graves
dos -). Max Schiessl............. 545

Cõto de amputação (Epilepsia de ori­

gem tetânica do -. Seroterapia.
Cura. Prova de anestesia geral
para estabelecer' o diagnóstico).
R. Monier-Vinard :......... 531

Craniectomia (A - descompressivo de

Cushing nos traumatismos cra­

nianos). Amândio Pinto........... 217

Crises gástricas do tabes (Dois casos

de neuroramisectomia por-lo Jean
Verbrugge e Ludo Van Bogaert .. 405

Crises gástricas do tabes (O prognós-
tico tardio nas-). F. Moutier.... 103

Cushing (A eraniectomia descompres-
siva de-nos traumatismos era­

nianos), Amândio Pinto.. .. .... . . . 217

D

Dodaleira (Sôbre a relação entre a

acção da - e a do cálcio). Mandels-
tamm 197

Dcjerine (Madame-). Necrologia.... 605
Demência precoce e es quizofrenia ,

Luís Pacheco..................... 20

Descorticação (A - das ar.erias no

tratamento das artrites supuradas
agudas). A. Turco................ 546

Pág.
Dessensibilização (A-dos asmáticos

pelos «schocks» sericos ligeiros;
o método de Bouche-Hustin}, W.
Spoujitch.......................... 249

Desvio da traqueia (Um caso de sin­

droma pseudo-cavitário por -).
Lopo de Carvalho................ 411

Diabetes (A cirurgia na -, encarada

sob um ponto de vista médico). E.

Joslin......... 87
Diabetes (Ensaio sôbre o tratamento

da - grave pela sintalina), Mer-
klen & Volff....................... 38

Diabetes (E.t'istem-refractárias à ill­

sulina), Marcel Labbé............. 142
Diabetes (Interêsse prático da sinta-

lina na terapêutica da + l- Cha­
banier e Lebert................... 248

Diabetes (Os tratamentos prolongados
da - pela insulina). M. Labbé..... 284

Diabetes (G' Pode a insulina curar

a - P). Desgrez, Ratherv, Fro-
ment............................... 86

Diabetes (Resultados clínicos do tra­

tamento da·- com a sintalina}, K.
Grasshein e H. Petow. . .. . .. . . . .. . 399

Diabetes (Sôbre o glukhormcnt de

Von Noordeu con/ra a-). Sande-
meyer 597

Diabetes e hipoglicemia. G. Rosendahl 199
Diabetes insipida (O tratamento da-

com o novasurol per os). Hintzen-

berg e KauftheiJ................... 42
Diabetes mellitus (Sôbre o tratamento

ambulatório da - com sintalina},
M. Nothmann e A. Wagner....... 46

Diabetes reliai (Estudo do metabo­

lismo iiidrocarbonado em um caso

de -). Govaerts, Lémort e M.le
Van den Eeckhoudt............... 409

Diabetes, tuberculose pulmonar e ill­

sulina, Exaeriëncia clinica de 40

casos. Rosenberg e G. Wolf...... 239
Diabético (Sôbre a influéncia do qui-

nino no metabolismo -).... 397
Diabéticos (Para o tratamento dos-

pela sintalina). F. Umber.......... 278
Diabéticos (Retinites e outras ma­

nifestações oculares dos -). F.

Spalding e S. Curtis............. 479

Diagnose (A - radiológica do cancro

gástrico). L. Piergrossi........... 94
Dieta de fígado (Tratamento das alle-

mias por uma - ). G. Loewy. . .. . . 592
Dieta descloretada (Resultados do tra­

tamento com - em trinta e cinco
c a so s de hipertensão arterial).
Blaisdell 286



ÍNDICE ALFABÉTICO DAS MATÉRIAS

Dieta hepática de Minot-Murphl' (A -

na anemia addisoniana], Anderson
e Spr igs .; . .. . . .. . . . .. . .. . . . .. . .. . . 588

Die/a rica em fígado (Tratamento da

anemia perniciosa com uma -).
G. Minot e W. MurphY............ 537

Dietética (d Quando e como devem ser

combinadas a cura - do emma­

grecimento e a tiroideioterapia P).
Leo Pollak........................ 36

Di/1eria (A profilaxia da-). B. White 88
Difteria (Medidas de profilaxia espe­

cifica na-, escarlafina e sarampo).
J. Townsend...................... 191

Difteria (Seqüetas cardíacas da -).
J. Hosldn.......................... 89

Difteria (Sôbre a imunização activa

do homem con/ra a -). R. Kraus.. 288

Doença (A-de Bantt), Léon-Kindberg 145

Doença de Graves (Secreção gástrica
na -). H. Moll e Scott....... ..... 45

Doença de Hodgkin (A linfogranulo­

malose). H. Muller................ 599
Doença de Hodgkin (Sin/amas abdo­

minais da-). Muller e Russel

.

Boles............... 41

Doença de Hodgkin com localizações
prcdorninantes no sistema nervoso.

Salomon Giurburg 280

Doença de Simmonds (A sintomatolo-

gia e o diagnóstico da - {caquexia
hipofisârial), Scheresèhewsky... 285

Doenças cardíacas (A glicemia nas

-). J. Goldberg............ ....... 37

Doenças hipertettsinas (O tratamento

das-). E. Kylin 594
Dor ciática (Novas concepções sôbre

a patogénese da-). V. Putti. ..... 399
Duodeno (O tratamento radiológico da

úlcera do estômago e-j. R. Lenk , 536

E

Edemas cardíacos (O tratamento dos
'

- J. A. Schott..................... 404
Efedrina (A - no tratamento da asma

brônquica das crianças). Munns e

Aldrich. . . .... .. . .. . . . ... .. . ... .. . . 243
Efedrina (O emprego da - na asma

brõnquica e na febre dos fenos).
Miller 245

Elcctrocardiografia (Introdução ao

estudo da -). Cerqueira Gomes.. 158

Electrocardiográficos (Aspectos - da

esc/erose das coronárias). Eduardo
Coelho .. 00............ 2G2

Eliminação da água (Contribuïção
clínica sôbre a intervenção do fi-

611

Pág. Pág.
gado congestive na -, nos doentes

do coração). Hayna)............... 588

Eliminação (A-do iodo pela urina em

pessoas normais e no bócio e.ro-

f/álmico). R. Cattell.............. 88
Emanuel (A reacção do mastique de­

para o líquido cefato-raquiâtano
na sua nova forma). E. Emanuel
e H. Rosenfeld.................... 490

Emmagrecimento (O satvrgan como

fármaco do -). W. Behrens...... 402

Emmagrecimento (G' Quando e como

devem ser combinadas a cura die­
té/ica do - e a tiroideioterapia P).
Leo Pollak................... ..... 36

Enccf'alite epidémica [Salicilato de
sódio no tratamento da-). Luís
Pacheco....... . 271

Encefalografia arterial, sua impor­
tância na localização do s tumores

cerebrais. Egas Moniz............ 296

Enccfalografia arterial (A prova da

-). Egas Moniz................... 301

Endocardite sub-oguda (Um estudo

sõbre a incidência da - no Hospi-
tal Geral de Massacnusetts), H.
Morrisson . . . . . . . . . . . .. .. . .. . . .. .. . 352

Enæaqueca (Observações àcërca da

-). Meclure e Huntsinger........ 141
En.xertos dermoepidérmicos (Acção

da simpaticectomia periarterial sô-

bre os -). J. Darger............... 43
Epilepsia de origem tetânica do côto

de amputação, Seroterapia. Cura,
Prova de anestesia geral para esta­

belecer o diagnóstico. R. Monier-
-Vinard · 531

Ergosterina activada (Para a lera­

pëutica das crianças raquíticas
com preparados de - (Vitangol)).
Palkenkeim . 540

Eritema nodoso (O -). H. Emberg... 196
Escarlatina (A seroterapia da - ). . .• 249
Escarlatina (Medidas de protüaæta

específica na difteria,-e sa­

rampo). J. Townsend.............. 191
Escarlatina (O Ira/amenia da - pela

antitoxina estrcptocôeica), J. E.
Gordon......... 153

Esclerose das coronárias (Aspec-
los electrocardiogrâficos da -).
Eduardo Coelho.................. 262

Esquizofrenia (Demência precoce e

-). Luís Pacheco................. 20

Escola popular de maternidade (A ca­

deira ambulante de Higiene in/an/il
ou de puericultu ra e a -). Ernesto
Cacace 140



612 LI£!lOA MÉDICA

Pág. Pág.
Estado comatoso (ó Como se orienta

um médico prático em presença
dum-?). G. Holler 353

Estenose hipertró(ica congénita do

pi/oro (Escolha do tratamento na

+ ), Joseph Garland.............. 287
Esterilidade (A - de origem tubária],

Actuais métodos de estudo. Eufre-
sinda Guedes Teixeira............ 1

Esterilidade (A - de origem uterina).
F. Chatillon....................... 534

Esterilidade (A - de origem tubária),
E. Donay.......................... 535

Estômago (A acção das injecções in­

travenosas sôbre a (orma do -).

W,. Unverricht e E. Freude....... 400

Estõmago (O - como órgão excretor

vicariante na insuficiência renal).
H. Steinitz........................ 243

Estômago (O tratamento médico do
cancro do -). 1. Bennett... 240

Estômago (Carcinoma do -). G. Eus-
terman e W. Bueermann '" .. ..... 41

Estômago (O tratamento radiológico
da úlcera do - c duodeno). R. Lenk 536

Escarlatina (Para a seroterapia da

-). Schottmuller 542
Esporão do calcâneo (Sôbre o meca­

nismo da [orrnaçâo do -). M.
Jakob............................. 294

Estreptococus hemoliticos (Portado-
res de-Jo Kirbride e Wheefler... 590

Excreção (A - do ácido hipúrico nas

afecções renais). J. Snapper e A.

Grunbaum......................... 91
Extensão precoce (A utilização do­

e do tratamento pelo colele de gêsso
das fracturas e luxações graves
dos corpos vertebrais lombares).
Max Schiessl f.. 545

Extracto tupofis ário na glicemia
(Pesquisas sôbre a acção' do -).
Labbée e P. Renaut.............. 239

Exploração (A - funcional do fígado
pelo rosa-bengala). N. Fíessenger
e H. Walter....................... 143

F

Febre dos fenos (O emprégo da efe­
drina na asma brô nquica e na -).
Miller............................. 215

Febre ganglionar (Algumas conside­

rações sôbre a-Jo P. Gautier.... 154
Febre nos recemnascidos : F. L. Adair

e Ch. A. Stewart.................. 139

Fecundação (A - artificial na espécie
humana). A. A. Schorohowa...... 150

Fibrilação auricular (O traumatismo
na etiologia da -). J. Haye H. W.
Jones.............. 102

Fibrilação auricular (Sul(ato de quini-
dina na -). N. Sidel e F. Dorwart. 252

r/broma gigante (Um caso. de - da

região perineal). Alberto Gomes.. lGI

Fígado (A exploração funcional do -

pelo rosa-bengala), N. Fiessenger
eH. Wa!(er.................. ...... 143

Figado (Modificações na composição
do sangue da anemia pernicios a

Iratada por refeições ricas em -).
Murphy, Monroe e Fitz........... 248

Fígado congestivo (Contribuïçâo clí­

nica sôbre a intervenção do - na

eliminação da água, nos doentes

do coração). Haynal............... 588

Fisioterapia (Sôbre o estado actual do

Iralamento fisioterápico da parali­
sia infantil}, Francisco Formigai
Luzes 3G7

Flatteau (O sinal muco-midriâtico de

-). Erlich :............... 139
Pluorescëncia (A - e a conservação

dos elementos irradiados). L. Spol-
verini.... 349

Fractura de Col/es (Um caso de con­

solidação viciosa de -). Amândio
Pinto.............................. 182

Fractura estrelada da rótula, hemar­

trose, Tratamento pelo método do

Prof. Willems (punção com o bis­

turi e mobilização activa e ime-

diata). Paridaens.................. 96

Frac/uras (A utilização da extensão

precoce e do tratamento pelo colete
de gêsso das - e luxações graves
dos corpos vertebrais lombares).
Max Schiessl... .... . . . . . .. . . .. . .. . 545

G

Gânglio superior do simpático cervi­
cal num caso de paralisia facial
(Ressecção do-Jo Botreau-Roussel 97

Gangrena diabética e arteriosclerõ­
fica dos membros inferiores. Aná­
lise de 100 casos de amputação, E.
L. Eliason e V. W. M. Whright , . . . 89

Gas/rectomia (Sôbre um novo tipo de

anastomose gastro -duodenal em

seguida a - no caso de mesocolon

curto). R. Leriche................. 408
Gestação (Influência da-, trabalho e

seqüëncias dos partos sôbre apen­
dicite aguda. Conseqüências fera­

pëuticas), Portes e Segn)1......... 151



ÍNDICE ALFABÉTICO DAS MATÉRIAS

Glicemia (Pesquisas sõbre a acçOo do

extracto hipofisário na-). Labbée
e P. Renaut....................... 239

Glicemia (A-nas doenças cardiacas) .

J. Goldberg.............. .......... 37
Glóbulos rubros {Contribuïção para

o estudo da velocidade de sedimen­

ração dos - lia tuberculose pulmo-
liar). L. Winternitz............... 102

Glukborment de Von Noordeu contra

a diabetes (Sõbre 0-). Sande-

meyer 597
Gonorreia crónica na mulher, M.

Rorke............................. 241
Granútia crónica (Alguns casos de

granúlia fria e de -). E. Rist, Rol-

land, Jacob, Hautefeuille......... 51
Granúlia fria (Alguns casos de - e

de granúlia crónica). E. Rist, Rol-

land, Jacob, Hautefenille......... 51
Graves (Secreção gástrica na doença

de -). H. Moll e Scott............ 45
Gravidez (Colelifíase e-). Carlo Ber-

tone............................... 143
Gravidez (Complicações da -). John

Rock 604
Gravidez (Diagnóstico de -). John

Rock ,. 605
Gravidez (Tuberculose e -). Lopo de

Carvalho. . . . .. .. . . . . . .. .. . . . . . . . . . 491

Gravidez de termo (A bisterectomia

larga no cancro do colo do útero

com-). A Peralta Ramos........ 149
Guanidine (Acção cicatrizante de um

derivado polimetilado da-). Gomes
da Costa.......................... 538

Gua n i d i na (A sintaltna, derivado

sintético da - na prática clínica).
Hirsch-Mamroth e Pertmann.v.. .. 40

H

Jlemnrtrosc (Fractura estrelada da

rõtuta.>, Tratamento pelo método

do Prof. Willems (punção com o

bisturi e mobilização activa e ime-

diata)). Paridaens................. 96

Hcmatologia (Progressas em -). H.
Morrisson e B. Goldeberg, págs.
252, 350 e......................... 351

Hemofilia. H. Morrisson e B. Gold-

berg 351

Hemorragias (O tratamento das=com

injecções intravenosas de citrato

de sódio). .. .. .. . .. . .. . . . . .. . .. .. . . . 592

Hemorragias genitais da mulher (Pa­
regem rápida das - por meio das

Pág. Pág.
injecções de soluto concentrado de

citrate de sódio). Tzovaru e Ma-

vrodin............................. 410
Hereâitariedade (Um caso de provável

-). Almeida Lima................ 210

Hérnia (A - estrangulada nas pes-
soas idosas). Carl Bearte......... 599

Higiene infantil (A cadeira ambulante

de - ou de puerioultura e a escola

popular de maternidade). Ernesto

Cacace............................ 140
Hilo normal e patológico (Um fenó-

meno radiológico no -). F. Baum. 153

Hiperinsulinismo. Fernando Fonseca 63

Hiperplasia compensadora da glân-
dula tiroideia da cobaia (Acção
impeditiva de iodo sõbre a -).
D. Marine......................... 93

Hipertensão (O tratamento da -). Ja-
mes Hare '" . 282

Hipertensão arterial (A - e os efeitos
terapêuticos da subtonino), Müller 277

Hipertensão arterial (Resultados do

tratamento com dieta descloretada

em trinta e cinco casos de -).
Blaisdell 286

Hipertiroidismo (A evolução do - sob

a acção da medicação iodada). P.
Stard.............................. 277

Hipertiroidismo (Lipodistrofia pro­

gressiva e -). G. Maraãon e C.
Blanco Soler...................... 37

Hipertiroidismo (O metabolismo ba-

sal: sua importância no diagnós-
tico do -). Eduardo Coelho....... G9

Hiperttroùitsmo primário (O iodo como

terapêutica auxiliar da cirurgia no

-). M. Clute e L. Mason.......... 478

Hipófise (Pesquisas sôbre a acçtIo do

extracto hipofisário na glicemia),
Labbée e P. Renaut.............. 239

HÎf0glicemia (A - e os efeitos tôæicos

da insulina). G. A. Harropp....... 538

Hipoglicemia (Diabetes e -). G. Ro­

sendah1............................ 199

Hipofisina (Pesquisas terapêuticas
com a - na atonia gástrica das

crianças de mama e infância), E.

Koenigsberger e W. Mansbacher. 598
Histamina (A influência da - sôbre a

secreção gástrica). Katz enelbogen
e Choisy. . . . . . .. .. .. . ... .. . . .. . . . . . 247

Histerectomia (A-larga no cancro do

colo do útero com gravidez de ter-

mo). A. Peralta Ramos............ 149

Hodgkin (A l inf o g r a n u t o m at o s e,

Doença de-Jo H. Muller.... 599

Hodgkin (Doença de - com localiza-



Pág.

LISBOA MÉDICA

Pág.
ções predominantes no sistema

nervoso). Satomon Giurburg...... 280

Hodgkin (Sintomas abdominais da

doença de-). Muller e Russel
Boles......... 41

IdentificaçãO do sexo (A reacção de

Manoi/o(( para a -). M. Ferreira
de Mira..................... .... ... 20�

Impetigo contagioso (Elia/agia do -).
A. R. Balmaim..................... 140

lm u niz a ç

ã

o (SObre a-acliva do

homem contra a difteria}, R. Kraus 288
Incontinência urinária nas mulheres

(SObre o tratamento da -). L.

Caspier. . . . . . .. .. . . .. . .. . . . . . . . . . . . 405
Infecção reumática (O prognástico e

o Ira/amenia da-). Th. Mackie... 590
111 je c çtí o intra-uterina de lipiodo/

(Apare/hagem para a -) G. Cotte 42

Iniecções intracarotidianas e subs­

tancias injectáveis opacas aos

Raios X. Egas Moniz............. 295

Injecções intracutâneas de normosal

(SObre a acçtío sedativa das -).
Walinski 199

Injecções intravenosas (A acçtío das
- sôbre a (arma do estômago], W.
Unverr icht e E. Freude........... 400

In stituto de Investigação Scicnlí(ica
Bento da Rocha Cabral, pág. 254 e 256

Instttuto Nacional de Assistëncia Ma­

lema e infantil em Viena (Dez
anos no -). Leopold Moll......... 138

Insuficiëncia rena/ (O estômago como

órgão excretor vicariante na -).
H. Steinitz........................ 243

Insuriciëncia suprarrenal (Acção da

insulina na -). G. Maranon...... 45

Insuflação (A-das trompas praticada
no hospital Broca com o aparelho
do Dr. Doua!'. Al Floresco e Geor-

ges Naum 26

Insulina (Acçtío da - na insu(iciência
suprarrenal), G. Maranon......... 45

Insulina (A acção da - sôbre a secre­

ção gás/rica no es/ada normal e

palo/ógico). Limici, Popesco e

Diculesco 38
Insu/ina (A hipoglicemia e os e(eilos

tõvtcos da -). G. Harropp........ 538
Ittsulina (Diabe/es, tuberculo se pu/­

manar e -). Rosenberg e G. Wolf 239
Insulina (E.t·islem diabetes refractá-

rias à -). Marcel Labbé....
...... 142

Insulina (O mecanismo da acrão da

-). E. Müller e H. Wiener....... 84
Insulina (Os tratamentos prolongados

da diabetes pela -). M. Labbé..... 284
Insulina (iPode a-curar a dtabetesr),

Desgrez, Rathery, Froment....... 86
Insulina (SObre o tratamento dos pro­

cessos soëticos pela - em doentes
não diabéticos], Picard............ 245

Insulina (Úlcera gás/rica de repetição
tratada pe/a -). Feissly........... 152

Insulina (Um caso de regressão de

arterite crónica obliterante, não

diabética, sob a influëncia da -).
Yacoel e Boyer 588

Insu/ina (Sõbre o tratamento insuli-
nico das toxicoses gravidtcas), E.

Yogt 489
Insulinóide (Sôbre a existëncta de-

no sarcoma fuso-celular do ra/o

bronco), A. Roffo e L. Correa..... 240

Intoxicações intestinais agudas da

infância (A transfusão in/raperi­
tonial de sangue citra/ado nas -).
C. F. Meklann 93

Inválidos (Bases da as sistëncia aos

mutilados e - na A/eman/ra). K.
Biesalski 546

Iodo (Acçdo tmpeditivo de - sôbre a

Itiperplasia compensadora da glân-
du/a liroideia da cobaia). D. Marine 93

Iodo (A eliminação do - pe/a urina em

pessoas normais e no bócio exoftál-
mica). R. Cattell................... 88

Iodo (O - como terapêutica attxiliar

da cirurgia no bipertiroidismo pri­
mário). M. Clute e L. Mason...... 478

Ictericias (Es/udo sobre o cà/cio lias

-, com especial referência para o

efeito do extracto paratiroideo na

distrüiuïção do cà/cio). Cantarow,
Dodek e Gordon ...... " .... .. .. .. 598

L

Laqueação (Indicações da - das ar/é­

rias tiroideias 110 tratamento do

bócio e.rof/à/mico)................. 85
L e il e iodado (A terapéutiea lacto­

-iodada). K. Elsbach e O. Beselin 398

Ltnfangioma congénito quis/ico da re­

gião pertneo-sacro-coxigea, Extir­

pação - cura. Leonardo de Castro
Freire............................. 2�7

Linfocitose (A - nas úlceras gastri-
cas). Mário Moreira.............. l�n

Linfogranutomntose (A -. Doença de

Hodgkin], H. Muller ...... /....... 599



íNDICE ALFABÉTICO DAS MATÉRIAS

Llnfoma tubercutoso (Doze casos de
- tratados com sanocrisina}, J.
Berdegué.......................... 589

Lipase suprarrenal (A -, seu compor­
tamento em relação aos táxicos e

sua importância clinica), M. Tsche­
boksarow e S. Malkin............ 398

Lipiodo/ (A importância do - no dia­

gnóstico e no tratamento do abcesso
do pu/mão). H. Ballon............. 548

Lipiodo/ (Aparelhagem para a injec-
ção intra-uterina de r- }, G. Cotte. 42

Lipiodol (O valor do - no diagnõslico
e tratamento dos abcessos pu/mo-
nares). H. C. Ballon...... 141

Lipiodo/ (O - em relação à cirurgia
torácica). H. Hedblom e Head..... 146

Lipodistrofia progressiva e hiperti­
roiâismo, G. Maraãon e C. Blanco
Soler............. 37

L iqui do céf'alo-raqu idtano (Sôbre
uma nova reacção de oxidação do

-). Ladiolano Benedek e Eugen
Thurzó.... 49

Liquidos tissu/ares (A reacção dos­

do organismo nas afecções gâstri-
cas). I. Gavrila.................... 397

Litiase (A função da vesicula biliar e

a sua relação com a -). Whitaker 276

Litiase biliar operada (Erames ulte­
riores ele cento e noventa e seis
casos de - ). E. D. Iversen.. .. .. .. 480

Localização dos tumores cerebrais

(A encefalografia arterial, sua

importância na -). Egas Moniz 296

Lõffler (Os raios ultra-violeta e os

portadores de bacilos de -). Fran­
cisco Formigal Luzes............. lii

Luminal (Reacção tõxtoa do-Jo
Arnold Jackson................... 153

Lúpus (O estado actual dos 11'010-

mentos dos - e das rubercutoses

cutâneas). P. François, Dekeyser
e Halkin 95

-Luxações graves dos corpos verte­

brais lombares (A utüização da

extensão precoce e do tratamento

pe/o co/etc de gësso das fractu ros

e -). Max Schiess!. ,........ 545

M

lIIãe tuberculosa (O rccemnascido fi-
lho de -). A. Couvelaire.......... 142

Matartatcrapia (Resultados da - na

paralisia geral). Luis Pacheco.... Õ2S

Ma/ de Polt dorso-lombar I1l1m indivi-

duo de 83 aros, Operação de Albee,

Pág. Pág.
Resultado excelente depois de três
anos e quatro meses de observa-

ção. E. Sorrel �........... 347
Malefic io s cardiovascolares e urë-

mia no coma diabético. L. Dinkin , 401
Manoil/off (A reacção de - para a

ic/entificação c/o sexo), M. Fer-

reira de Mira..................... 205

Maternidade (A cadeira ambu/ante de

Higiene infantil ou c/e puericultura
e a escola popular c/e -). Ernesto
Cacace 140

Medicação ioc/ac/a (A evoluçûo c/o hi­

per/iroidismo sob a acção c/a -).
P. Stard 277

Mëdico pratico (i. Como se orienta um

- em prescnça c/um estado coma-

toso Y). G. Holler 353

Meningite cérebro-espinhal (Con si de­

rações sobre a evolução e trata­

menlo da - J. M. Acuna e M. T.

Vallino 486
Mesaorlile luëtica (Contribuïçûo para

a separação da aortite estreptocô-
cica e c/a -). Eberhard............ 284

Mesocolon corto (SObre um novo tipo
de anastomose gastro-duodenat em

seguida a gastrectomia, no caso

de -). R. Leriche................. 408
Metabolismo (A patotogia do - na

obesidade), Argedon, Holten e

Johansen. .. . .. .. . . 600
Metabotismo basal (Estudo c/o - em

alguns casos de Basedow), Mário
Rosa, pág. Se....... ...... ........ 576

Metabolismo basal (O -: sua impor-
tância no diaguôstico c/o liiperti-
roidismo). Eduardo Coelho....... 69

Metabolismo diabëtico (Sôbre a in­

fluência c/o quinino no -)......... 397
Metabolismo hidrccarbonado (Estudo

c/o - em um caso de diabetes re­

nal). Govaerts, Lérnort e M.le Van
den Eeckhoudt.................... 409

Mélodo de Bouchë-Hustin (A dessen­

sibilizarão dos asmáticos pelos
«scnocks» sericos ligeiros; 0-J.
W. Spoujitch...................... 249

Mëtodo de Whipple (Sindroma neuro­

-anémico. Notáveis eleitos terapëu-
ticos obtidos pelo -). O. Crouzon,
Pierre Mathieu e Gilber t-Drevfus 532

Metoda de Whipple (Tratamento das

anemias graves pelo=), W. Aittoff

e G. Lœwy 194
Mélodo ora/ de eo/ecis/ografia (Algu-

mas ob s er va çõ e s interes santes

àcërca (/0 -). W. Stewart........ 190



Pág.

6[6

Pág.
Melodos etrúrgicos (As aplicações

dos - ao tratamento da tubercutose

pulmonar). Bérard e Dumarest.... 198
Micoses (As-pulmonares). P. Nicaud 91

Mino/-Murphp (A die/a hepática de-
na anemia addisoniana). Ander-
son e Sprigs...................... 588

Miocardite reumatismal. J. B. Claw-
son................................ 93

Mioclonias de origem cortical. Egas
Moniz ii3

Molilidade intestinal (Estudo expert­
menIal e clinico da acção da anes­

tesia raquiâia sôbre a -). F. D.
Alsina JlOO

Mutilados (Bases da assistëncia aos

- e inválidos na Alemanha). K.
Biesalski \

.•...... '/ . 546

N

Nefrite clorurémica (Da cura azo/ada
e /iroideia no ira/amen/o do sin­
droma edematoso com albumimi ria

chamado nefrite epitelial ou ainda

-. Seu interësse prático e dou/ri-

nai). Chabanier, Lebert, Lumière,
Lobo Onell........................ 481

Nefrite epitelial (Da cura azo/ada e

tiroideia 110 tratamento do sin­

droma; edematoso COIll albuminú­

ria chamado - 011 ainda nefrite
cloruremica. Seu interesse pra­
fico e doutrinat), Chabanier, Le-
bert, Lumière, Lobo Onell....... 481

Nefrite (A-hipertensiva na infância},
E. A. Beretervide e F. Pozzo..... 484

Nefrose (O efeito da medicação tiroi-
deia na·-). Liu 540

Nefroses (Sôbre o tratamento das -).
F. Munle......... ......... ........ 48

Neuroramisectomia (Dois casos de­

por crises gás/ricas do Iabes).
jean Verbrugge e Ludo Van Bo-

gaert.............................. 405
Normosal (Sôbre a acçcio sedativo das

infecções intracutâneas de-Jo Wa-
linski.................... 199

Novasurol (O tratamento da diabetes

ùrsipida com o - per os). Hitzen-

herg e Kauftheil 42

o

Obesidade (A patologia do mctabo­

lismo na -). Argedon, Holten t'}
Johansen. ... . . ... ... .... . . .. .. .... 600

Ob stetrtcia (O progrcsso na-«). R. L.
de Normandie..................... 87

Obstetrícia (Progressas em-). john
Rock, págs, 604 e................. 605

Operação de Albee. (Mal de Poll dor­

so-lombar num individuo de 33

alios. - Resullado excelente depois
de três ano s e quatro meses de

ob servação}. E. Sorrel............ 347

Operação de Perilres por ptose gás-
trîca. Georges Spehl . .... " ..... .. 97

Origem [unicular 011 esnondüitica da

sciatica reumatismat (A -). O seu

tratamento pela radioterapia. A.

Rouquier " . .. 279
Os sos (O abcesso crónico aos=:

(abcesso c/e Brodie)). Angelo
Chiasserini........................ 100

Osleites corutensantes de etiologia
desçonhecida. Sicard, Gaily e Ha-
guenau 155

p

Paludismo erperintental (O tratamento
da paralisia geral pelo-). H.
Claude, Targorol a e Cénac...... 101

Pâncreas (Alguns aspectos ctinicos
do carcinoma primário do -). B.
E. Fried........................... 290

Pâncreas (Carcinoma do - J. Everett
Kiefer.......... ......... .......... 600

Pancreatüc aguda. D. Chamberlain.. 85
Pa 11 a o ri ito e strcptocácica, Co II tri­

bui'çcio para a separação da aortite

estreptocâctca e da mesaortite lué-

tica. (Sôbre a-Jo Eberhard ....... 284
Paralisia facial (Iæssecção do gân-

glio superior do simpático cervical
num caso de-). Botreau-Roussell 97

Paralisia geral (O tratamento da-

pelo paludismo experimental], H.
Claude, Targor o la e Cénac....... 101

Paralisia gerat (Pireloterapia regu-
lar TIa -IJOr uma vacina micro­

biana inrravenosa. Sicard, Ha­

guenau e Wallich................. 345
Paralisia geral (Resullados da mala­

riaterapia na -). Luis Pacheco... ii2S
Paralisia infantil (Sôlrrc o estado

actual do tratamento fisioterápico
da - J. Francisco Forrnigal Luzes 3G7

Paraplegia de Strümpell (A proposito
da-Jo Almeida Lima elO

Paratiro ideio (Estudos sôbre o cálcio
nas ictericias . com especial ref'c­
rëncia para o c/cito cio e.·/racto-



ÍNDICE ALFABÉTICO DAS MATÉI11AS

na distribuïção do cá/cio). Canta-
row, Dodek e Gordon... ..... . .. . 598

Partos (/nj'/uêneia da gestação, tra­

balho e seqüëncias dos - sôbre
a apendicite aguda). Portes e

Segny............................. 151

Patogénese cla dor ciática (Novas con- ,

cepções sõbre 0-). V. Putti....... 390

Patologia do tnetabolismo (A ·-na

obesidade). Argedon, Holten e

johansen.......................... GOO
Pediatria (37.0 Congresso cia Socie-

dade Alemã cle-j............ ..... 187

Perfuração (A-agucla da úlcera gás-
trica e duodenal). V. Pauchet..... 147

Perineal (Um caso de fibroma gigante
da região-j. Alberto Gomes .... 161

Peritonites tuberculos as (A actinote­

rapio e a roentgentcrapia das -).
Marvand 9G

Perna (A amputarão da - no lugar
de eleição), E. Estor.............. 99

Perttres (Operação cie-par ptose g ás

trica), Georges Spehl............. 97

Perturbações cia condutibilidade intra­

ventricular (Sôb re as -). Eduardo
Coelho............................ 1G,l

Perturùaçõcs endocrinicas (SObre a

acção de tiro.vina »Schering» flas

-). Shittenhelm e Eisler......... 590

Perturbações tróficos e vasomoto ras

secundárias na poliomielite ante­

rior aguda [Contribnïção para o

emprégo da simpatectomia periar­
terial no tratamento das -). Ugo
Camera........................... 98

Piloro (Escolha do tratamento na es-

tenose hiperlrófica cottgënita do-lo
joseph Garland .. :................ 287

Piorreia alveolar (O tratamento da

-). G. B. Pritchard............... 43
Piretotcrapia regular na paralisia ge­

ral por uma vacina microbiana
intravenos a. Sicard, Haguenau e

Wallich 345

Plaquetas s angiiineas (As - e o pro­

gnóstico das afecções puerperais
sépticas], S. Téoumine........... 400

Plasmoterapia nas osciles tuberculo-

sas. Martin González-Alvarez.... 408
Pneumonia (A - nos tactantes). P.

Hemi .\ 290
Pn e u m o t o rar (Alguns casos de

abcesso pulmonar agudo tratados

pelo-). jacobaens 200
Pneurnoloraa: artificial (A mais sim-

ples técnica do -). A. Henszelman 50
Pneumotoraa: artificial (Ccntrtburçao

Pág. Pág.
casuística para a cura das caver-

nas por meio c/o - j. A. Baer .

Poliomielile anterior aguda (Centri­
bu ïção para o emprêgo da simp a­

tectomia periarterial no tratamento

das pertu rbações tróficas e vaso­

motoras secundárias na - j. Ugo
Camera .

Processos sceticos [Sôbre o trata­

men/o dos=cpela insulina em doen-

tes não diabéticos). Picard .

Proctologia (Progressos em-lo L. C.
Hill e E. P. Heyden ..

Prognóstico tardio (O - nas crises

g ásrticas do tabes). F. Moutier ...

Progresses em hematologia, H. Mor-
risson e Goldberg .

Progressos médicos. Progressas em

hematologia (/925-1926). H. Mor­
risson e Goldberg. . . . . . . . . ... . . ... 252

Progressos médicos. Progressos em

hema/ologia. /925-/926. Anemia

pernicios a. H. Morrisson e B. Gol-

deberg , 350

Progresses medicos, Progressos em

hematologia, /925-1926. Hemofi-
lia. H. Morrisson e B. Goldberg... 351

Progressos medicos. Progresses en!

ob stetricia. Complicações da gra­
videz, Toxemias finais. john Rock G04

Progressos medicas. Progressos em

proctologia, L. C. Hill e E. P.

Heyden ". 192
Prós/ata (Sarcoma prirnitivo da -).

Alberto Gomes.................... 355

Proteinoterapia (Sôbre o mecanismo

da acção da -). S. Rusznvák eA.

Korányi 489
Prova ácida (A - na útcera gás/rica e

duodenal). Lincoln Palmer........ 244
Psiquiatria (Avertin (E /07) na-).

E. Sioli e E. Neustadt.... .. .. ..... 597
Ptose gástrica (Operação de Perltres

por-). Georges Spehl.: 97
Puericultu ra (A cadeira ambu/ante de

higiene infantit ou de - e a esca/a

popular c/e maternùiade), Ernesto
Cacace. 140

Pulmão (A importância c/o lipiodol no

diagnóslico e no tratamento do

abcesso do -). H. Ballon......... '548

Punção cisterna/ (Sôbre a - na idade

infantil}, j. Bakuez................ 489

397

98

245

192

103

252

Q

Qllillidilla (Su/falo de-lia fibrilação
auricular). N, Sidet e F. Dorwart, 25�



618 LISBOA MÉDICA

Pág.
Quinino (Sôbre a in(luência do - no

metabotismo diabético) , .

Quistos ceb áceo s (Cura radical dos �

pe/o xüoi), E. W. Suld ey ..........

R

Baû ion rtaríug rafla cerebral, E. Moniz

Padiologia (Urologia e -). H. Blanc.

Radiológico (O tratamento - da
úlcera do estô mago e duodeno).
R. Lenk ..

Iëadioseopia (Aortite revelada no iní­

cio pela -). E. Bordet e Parvu. '"

Radiolerapia (A origem f'unicular ou

espondilíliea da sciatica reurnatis­

mal. O seu Ira/amento pela L). A.
Rouquier .

Radioterapia internacional, J. Wet-
terer 1

.

Raios ultra-violeta (Os-e os portado­
res de bacilos de Lof(ler). Fran-
cisco Formigai Luzes .

Raquianeslesia (Estudo experírnental
e clinico da acção da aneslesia ra­

quidia sôbrc a motilidade intesti-

nai). F. D. Aisina .

Paquiticas (Para a teropëutica das
c ria n ças - com preparados de

ergostcrina activada (Viganlo/)).
Falkenkeim .

Reacção de Manoillo(( (A -

para a

identificação do sexo). M. Ferreira
de Mira .

Reacção do mastique de Emanuel para
o liquido cefalo-raqu idiano na sua

nova (orma (A-). E. Emanuel eH.
Rosenfeld .

Reacção de oxidaçâo (Sôbre uma nova

-do liquido cefulo-raquidia no}, La­
diolano Benedek e Eugeu Thurzó.

Recemnascido (O-filho de mãe tuber-

cutosa). A. Couvelaire .

Reecmnascidos (Pebre nos -). F. L.
Adair e Ch. A. Stewart. .

R,·fle.l'o (O-cu/âneo ltipotenariano, Si­

nai de Babinski da mão). E. Juster
Reflu.t·os abdominais (Dos - e do seu

valor diagn6s/ico nas afecções agu­
das do abdómen). fl. Olivecrona ..

Regeneração óssea (Estudos s6bre-).
Custódio Cabeça ' .

Ressecção do gânglio superior do

simpático cervical num caso de

paralisia facial. Botreau-Roussel
Retiniles e -out ras manifestações

Geu/ares. dos diabetico s., F.' Spal­
cting eS, C�rtis'.;." .. , ... , .... ,.

Pág.

397
Reumatismo articular agudo das

crianças (O alo(anil no tratamento

do-Jo E. Adler .

Reumatismo na infância. F. Gen-

j ãrnin .

Reumática (O prognóstico c o tra­

lamenlo da infecção - l, Th.

Mackie .

Roentgenterapia (A aclinoterapia e a­

das pcritonites tuberculo s as}, Mar-
vaud : ..

Rosa-beagala (A e.rploração funcional
do figado pelo -). N. Fiessenger
e H. Walter

\
Rólula (Fractu ra estrelada da -, he-l

martrose. Tratamento pelo metoda

do Prof. Wíllems (punção com o

bisturi c mobilização activa e ime-

diala)). Paridaens .. 96

47
407

242

253
542

590

96
536

246 143

279

201

s

Iii Sacl'IIlizaçilo da 5.' lombar (Técnica
da intervenção operatória lia -).
M. Van Neck ..

Salicilato de sódio no tratamento da

cncef'alite epidëmica, Luís Pa-
checo .

Salpingiles unüaterais (A proposito
das -). E. Desmarest e D. Cvita-
novitck .

Satyrgan como fármaco do emmagre-
cimento (O -). W. Behrens .

Sanatário Dr. Jose de Almeida (A
reabertura do=«t , António de Me-
Ileses .

Sangue (Modificações na composição
do - da aaemia pernicio s a tratada

por refeições ri/as em figado).
Murphy. Monroe e Fitz .

Sangue citratado (A transfusão intra­

peritonial de - nas intoxicações in­

testinais agudas da infância). C.
F. Mcklann .

Sanocrisina (Doze casos de linfoma
tuberculoso tratados com -). J.
Ber degué .

Sarampo (Medidas de profilaxia espe­

cifica na difteria, escarlatina e -).
J. Townsend .

Sarampo (Uma critica dos trabalhos

recentes sobre 0-). J. E. McCar-

tnev ; .

Sarcoma fuso-celular (Sôbre a exis­

tëncia de insulináide no - do rato

branco), A. Roffo e L. Correa .....

Sarcoma primitivo da prostate.
Alberto Gomes , ,

. 3õó

293

200
271

540 401

402
205

158

490

248
49

142
93

139

352 589

476 191

10;;

44

97
240

479



ÍNDICE ALFABÉTICO DAS MATÉRIAS

«Schocks» sericos ligeiros (A dessen­

sibilização dos asmáticos pe/os -;
o método ete Bouchë-Hustin), W.
Spouiitch ..... '" . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249

Sciá/ica reumatismal (A origem funi­
cu/ar ou espondililica da -. O seu

tratamento pe/a radioterapia). A.

Rouquier ... " .. . .. .. . .. ... .. .... . . 279

Secreção gástrica (A acção da insu­

lina sôbre a - no es/ada normal e

patológico). Limici, Popesco e Di-
culesco ·... 38

Secreção gástrica (A influência da

histamina sôbre a -). Katzenel-

bogen e Choisy........ 247

Secreção gástrica na doença de Gra-

ves. H. Moll e Scott , 45

Secreção láctea persistente (Dois ca-

sos de -). G. Maranon............ 47
Sedimentação (Contritusïção para o

es/udo da velocidade de - dos sto­
bu/os rubros na tuberculose pu/­
manar). L. Winternitz............. 102

Septicemia puerpera/ (O tratamento

da - na prática). O. Herschan.... 487
Seqüelas cardíacas da difteria. J.

Hoskin 89

Seroterapia (Epilepsia de origem te­
tânica do côto de amputação,»«
Cura. Prova de anestesia geral
para estabelecer o diagnôstico],
R. Monier-Vinard................. 531

Seroterapia (Para a-da escarlatina).
Schottmuller 542

Seroterapia da escarlatina (A - ).. . . 249
&.1'0 (A reacção de Malloi/off para a

idcntiftcação do -). M. Ferreira de
Mira................................ 206

Sífilis aórtica (A terapêutica da -).
H. Schlesinger.......... .......... 148

Sífilis experimental (Modo de absor­

ção e mecanismo de acçtIo do bis­

muto na -). Levaditi, Nicolau,
Schoen, Girard, Manin........... 90

Sífilis vertebral (A-). Franco Russi. 544
Simmonds (A sintomatologia e o dia­

gnóstico da doença de - (caquexta
hipofis áriaj}, Schereschewsky.... 285

Simpatectomia femural (Detalhes etc
técnica da + l, Marcel Arnaud e

Louis Artaud..................... 482

Simpaticectomia periarterial (AcçtIo
da - sôbre os enxertos dermoepi-
dérmicos).j. Darger............... 43

Simpaticectomia periarterial no trata­
mento das perturbações troficas e

vasomotoras secundárias na polio­
mietite an/ e r io r aguda (Contri-;

Pág. Pág.
buïção para o emprego da -). Ugo
Camera... 98

Simpático cervical (Ressecção do gân-
glio superior do - num caso de

paralisia facial). Botreau-Roussel 97
Sina/ de Babinski da mão (O retlexo

cutâneo tsipotcnariano], E. juster. 352
Sinal muco-rnidriâtico de Flattcau

(O -). Erlich..................... 139
Sindroma edemata so (Da cura azo-

tada e tiroideia no tratamento do -

com albumin ária chamado nefrite
epi/elia/ ou ainda nefrite ctorurë­

mica. Seu interësse prático e dou­

trina/Jo Chabanier, Lebert, Lu­

mière, Lobo Oneil........ ........ 481
Sindroma hipotánico (0-). Joachim.. 540
Sindroma neuro-anémico. Notáveis

efeitos terapêuticos obtidos pe/o
mëtodo de Whipp/e. O. Crouzon,
Pierre Mathieu e Gilbert-Dreyfus 532

Sindroma pseudo-cavüário (Um caso

de - por desvio da traqueia). Lopo
de Carvalho....................... 411

Sindromas tiro ideas (Diagnóstico dos

-). Labbé 51

Sinestesalgia viscero-reflexa. Alex.
Cancela de Abreu................. 156

Sintalina (Ensaio sõbre o tratamento

da diabetes grave pela -). Mer-
klen & Wolf...................... 38

Sintalina (Interesse prático da- na

terapêutica da diabetes). Chabanier
e Lebert. . . . . .. . .. . .. .. . .. . . . .. . . .. 248

Sintalin a (Para o tratamento dos dia­

bélicospela-). F. Umber ......... 278
Slntalinu (Resultados ctinicos do tra­

tamen/o da diabetes com a-Jo K.
Grasshein e H. Petow............ 399

Sintalina (Sõbre a indicação e a téc-

nica do tratamento pela-Jo Mosler
e Feuereisen . .... .. ... . .. ..... .. .. 244

Sintalina (A -, derivado sintético da

guanidin a na prática clínica).
Hirsch-Marnroth e Perlmann.... 40

Sintalina [Sõbre o tratamento ambu­

latório da diabetes mellitus com=),
M. Nothmann e A. Wagner....... 46

Sinusite maxüar (A - em clinical.
Abel Alves........................ 680

Sociedade de Cirurgia Alemã (51."
Reilnião da -). Klink........ ...... 236

Sol (Indicações e contra-indicações
do - das alturas (artificial)). A.

Laqueur s , • 4138
Sôro animal (O tratamento da tuber­

culose cirúrgica com injecções de

-). Jurg�n Oeder , , 34i;l



Pág.

r.ISBOA MÉDICA

Sára anti-tctánico (Te/alla c injecções
locais de -). J. A. Sicard .........

Strùmpell (A propósito da paraplegia
de -). Almeida Lima .

Substâncias injectáveis opacas aos

Raios X (Lnjec ções intracaroti­
dian as e-J. Egas Moniz .........

Subtonin a (A ãiperten sûo arterial e os

e(ei/os terapêuticos da -). Miiller.

Sulfato de magnesia-pep/ana (A tera-

pêutica colagoga pelo -) .

Sulfato de quinidin a na fibritação
auricular. N. Sidel e F. Dorwart..

Suprarrenal (Acção da insulina na in-

suriciëncia -). G. Maraüon .

T

Talles (Dois casas de neuro ramisecto­

mia por crises gás/ricas do -).
Jean Verbrugge e Ludo Van Bo-

gaert 405
Tabes (O prognóstico tardio nas cri-

ses gástricas do -). F. Moutier... 103
Teoria coronária (Angina de pei/a c

-J. A. Clerc..... .......... ....... 194

Tcrapëutica lacto-iodada (A - J. K.
Elsbach e O. Beselin.............. 398

Terapëutica medicamentos a (Bases de

-). Paulo T'rendlenburg, Trad.
Silvio Rebelo.... . . .. . ..... .. .... .. 253

Tctânia in(antil (A-. Noções recentes,
clin icas e [isio-patogenicas}, Lesné
e Turpin.......................... 52

Tctânia Ia/en/e, post-opcratôria. H.
Richter e L. Zimmerman......... 288

Te/ano e injecções locais de sára anti­

-tetânico. J. A. Sicard............. 593

Tctra-iodo-fenolftaleina (Estudo cxpc­
rimcntat sôbre os efeitos da -). R.
Palma............................. 289

Tiroidectomia primária no bócio e.ro­

(tá/mico. Arnold Jackson......... 146
Tiroideia (Acf'dl> impeditiva de iodo

sóbre a hiperplasia compensadora
da glândula - da cobaia), D. Ma-

rine................................ 93
Tiroideia (Da cura azo/ada e - no

fra/amen/o do sindroma edematoso

com alõuminúria chamado nefrite
epitelial ou ainda nefrite cloruré­

mica. Seu interesse prático e dou­

frinal). Chabanier, Lebert, Lu­
mière, Lobo Onell:............... 481

Ttroideia (O e(eilo da medicação - na

nefrose), Liu, .. "" .. ,.,.",.,.,., 54Q

Pág.

593
Tiroidcio (E.I'Periéncias com o pro­

blema - em lima clínica de Detroit),
R. Meclure ..

Tiroideioterapia (,' Quando e como

devem ser combinadas a cura ate

te/ica do cmmagrccimcnto e a - PJ,
Leo PoIIRle .

Tiro.rin a «Schering» (Sôb re a acção
da - nas perturbações endocriui-

cas). Shiltenhelm e Eisler ..

To.remias tinais. John Rock. .

Tôricos (A lipase s uprarrenal, seu

compar/amenta em relação aos - e

sua importância clínica). M. Tsche-
boksarow e S. Mallein . 398

193
�IO

295 36

277

591
590

,604

252

45
Toxicoses gravidicas (SObre o /1'0/0-

men/o insutinico das - l . E. Vogt .; 489

Transfu são (A - intraperitonial de

sangue ei/ra/ada flas ïntoricaçõcs
intestinais agudas e/a infância), C.
F. Mclelann........................ 93

Traqueia (Um caso e/e sine/rama

pseu do-cavit ário l'al' desvio da -).
Lopo de Carvalho... •. .. .. .. . . .. . . 411

Tratamento ambulatório (SObre 0- e/a

diabetes mellilus com sin/alina).
M. Nothmann e A. Wagner....... 46

Traumatismo (O-na etiologia da (i-
br ilação auricutarj.Y. Haye H. W.

Jones...................... ........ 102
Traumatismos cranianos (....l crantee-

lamia descompressivo de Cushing
nos -). Amândio Pinto........... 217

Transfusão do sangue (Sôbre - ).
Vasco Palmeirim.................. ó�5

Tripe biológico e/o diagnóstico (Com­
pressões medulares, 0-). Sicard,
Haguenau e Wallich.............. 345

Trompas (A insuflação das-praticada
no hospital Broca com o aparelho
do Dr. Douav), AI Floresco e Geor-

ges Naum 26

Tuberculose cirúrgica (O tratamento
'da-com injecções de sôro animal).
jurgen Oeder . ........ ........ . .. . 349

Tuberculo se e gravidez. Lopo de Car-
valho.............. 491

Tuberculose pulmonar (As aplicações
dos mëtodos cirúrgicos ao Ira/a­

men/a da -). Bérard e Dumarest. IS8
Tuberculose pu/manar (Contribuîção

para o estudo da velocidade de se­

dimentação dos globulos rubros na

-). L. Winternitz....... 102
Tuberculose pu/manar (Diabeles, - e

insulina). Rosenberg e G. Wolf... 239
TubercuLoses cutâneas (O estado

(lcl(1Ç11 etas tratamentos dos IÚpUIi



ÍNDICE ALFABÉTICO DAS MATÉRIAS

e das -). P. François, Dekeyser
e Halldn........................... 95

T'u m o I' abdominal.' an cu risma da

aar/a. Legrand e MoreaM......... 485
Tumores cerebrais (A encefalografia

arterial, sun importância na loca­

lização dos -). Egas Moniz....... 296
Tumores do cego. J. F. Erdmann e

H. E. Clark....................... 251

u

Úlcera do estômago c duodeno (O tra­

lamento radiológico da-Jo R. Lenk 536

Úlcera duodenal (A perfuração aguda
da utcera gás/rica e-). V. Pauchet 147

Úlcera duodenal (A «prova ácida»
lia úlcera gás/rica a -). Lincoln
Palmer........ 244

Úlcera gástrica (A 'prova ácida" na

- e duodenal). Lincoln Palmer... 244
Úlcera gástrica de repetição tratada

pela insulina. Feissly............. 152
Úlcera gástrica e duodenal (A perfú­

ração aguda da-). V. Pauchet... 147
Úlcera pëptica (A etiologia epa/alogia

da-Jo Ch. L. Conner... 91
Úlcera pëptica (O diagnóstico da-

pelos raios X). Ern. L. Davis..... 91
Úlcera pep/ica ( Os aspectos médicos

cia-).F.W.White 91
Úlcera pëptica (O tratamento geral da

-). F. H. Lahey...... 91
Úlcera pëptica (Resumo gera/ àcérca

da-). Ch. H. Mayo............... 91
Útceras duodcnais (Causas de morte

post-opcratária em úlceras gástri-
cas ou-}.J. B. Stenbuck ......... 250

Úlceras gástricas (A linfocito se lias

-). Mário Moreira................ 131

Ùlceras gás/ricas (Causas de 1110r/e

post-operatõria em-ou duodcnais] .

J. B. Stenbuck.................... 250
Uremia (lIlalejïcios cardiovascoiarcs

c-lia coma diabético], L. Dinkin. 401
Urologia e radio/agia. H. Blanc...... 542
(I/era (A tusterectomia larga no can-

Pág. Pág
cro ela colo do - com gravidez de

lermo). A. Peralta Ramos .. ,....... 149

v

Y.cinn anti-tuberculo sa (O estado
aotu al dos nossos conhecimentos

sôbrc a-Jo Calmette 138
Vacina microbian a intraveno sa (Pire­

toterapia regular na paralisia ge­
rai por uma -). Sicard, Haguenau
e Wallich.......................... 345

Varizes (Tratamento das - por meio

ele injecções e suas «sequelae» cm

j'ace de 500 casos tratados). V.
Meisen............................ 476

Velocidade ele sedimcntação dos g/ó­
bulas rubros lia tuberculosc pu!­
monar (Contribuïção para o es/udo
da -). L. Winternitz.............. 102

Vesicula (Colecis/ografia e modifica ..

ções patológicas da -). Chandler
e Newell " 276

Vesicula biliar (A função cia-e a sua

relação com a tttiase), Whitaker 276
Vesicula biliar (Diagnõstico das

doenças da -). Whitaker......... 243
Vesicula biliar (Tipos da infecção da

- Um es/udo sôbre 100 casos

operados}. C. F. Illingworth....... 602
Vig a n t o l, (Para a terapêutica das

crianças raquiticas com prepara­
dos de ergosterina activada). Fa I-

kenkeim........................... 540

w

Whit'l,te [Sindroma ncu ro-unemico,
Notáveis efeitos terapéuticos ob/i­

dos pelo me/ado de -). O. Crou­
zan, Pierre Mathieu e Gilbert-
-Dreyfus . . . 532

1,V/zipplc (Tratamento das anemias

graves pc/o me/ado de -). W.
Aittoff e G. Lœwy............... 194

x

XiI,,1 (Citra radical dos quis/os ccliá-

eeos pelo - ). E. W. Suldey . . . . . . . . 407



INDICE ALFABÉTICO DOS AUTORES

A

Abreu, Alexandre Cancela de .

Acuna, M .

Adair, F. L .

Adler, E .

Aittoff, W .

Aldrich .

Alsina, F. D .

Alves, Abel. .

Anderson ..............•.............

Argedon ............•..........•.....

Arnaud, Marcel .

Artaud, Louis .

B

Baer, A .

Bakuez, J .

Ballon, H., pág. 141 e .

Balmain, A. R .

Barre, l. La ..

Baum, F
.

Bearte, Carl .

Behrens, W .

Benedek .

Bennett .

Bérard .

Berdegué, J .

Beretervide, E. A .

Bertone, Carlo .

Beselin, 0 .

Biesalski. .

Blaisdell .

Blanc, H.· .

Bogaert, Ludo Van .

Boles, Russel. .

Bordet, E .

Botreau-Roussel , .

Boyer ;'; .

Bueermann, W ' .

c

Pág.
156
486
139
47

194
243
200
580
588
600
482
482

Cabeça, Custódio ..

Cacace, Ernesto .

Calmette ..

Camera, Ugo .

Cannyt, G ..

Cantarow .

Carvalho, Lopo de, pág. 349,411 e ..

Caspier, L
.

Cattell, R .

Cénac .................•.............•

Chabanier, pág. 248 e ..

Chamberlain, D .

Chandler .

Chatillon, F
.

Chiasserini, Angelo .

Choisy .

Cid, Sobral .

Clark, H. E .

Claude, H .

Clawson, B. J .

Clerc, A .

Clute, M .

Coelho, Eduardo, pág. 69, 165 e .

Colp, Ralph .

Conner, L .

Correa, L. .

Costa, Gomes da -.' .

Cotte, G .

Couvelaire, A .

Crouzon, 0 .

Curtis, S .

Cushing, Harvey .

Cvitauovitck .

397
489
548
140
50

153
599

402
49

240
198
589
484
143
398
546
286
542
405

41
246

97
143

41

D

Darger , J L ..

Davis, -Ern. L , .

Dekeyser , .

Desgrez " .

Pág.
105
140
138
98
50

598
491
405

88
lOI
481

85
276
534
IOD
247
549

,

251
lOI
93

194
478
262
142
91

240
538

42
142
532
479
279
401

43
91
95
86



ÍNDICE ALFABÉTICO DOS AUTORES

Desmarest, E .

Diculesco .............•..............

Dlnkin, L ..........•..............•...

Dodek .

Douay .

Dorwarti, F .

Dumarest .

E

Eberhard .

Eeckhoudt, M.I' Van den, .

Eister .

Eliason, L .

Elsbach, K .

Emanuel, E ..............•............

Emberg, H .

Eppinger, H .

Erlich .

Erdmann,]. F ......•.................

Estar, E .

Eusterrnau, G .

F

Falkenkeim .

Feissly .

Feuereisen .

Fiessenger, N '

'" .

Fitz .

Floresco, Al. .

Fonseca, Fernando c .

Fontaine, R .

François, P .

Freire, Castro .

Freude, E .

Fried, B. E .

Froment .

G

(Ia l l y .

Garland, Joseph .

Gautier, P .......•...................

Gavrila, 1. .

Genjãmin .

Gilbert-Dr evíus .

Girard ....................•..........

Giurburg, Salomon .

Goldberg .

Goldberg, B, pág. 350 e .

Goldberg, J. " .

Gomes, Alberto, pág. 161 e ..

Gomes, Cerqueira .

González-Alvarez, Martin .

Gordon '

.

'Gordon, J. E ( , , ..

Pág.
401

38
401
598
535
252

198

Govaerts .

Grasshe.rn, K .

Grunbaurn, A ..

H

Haguenau, pág. 155 e .

Halkin .

Hare, James .

Hautefeuille .

Harr opp, G. A .

Hay, J ..

Haynal .

Head .

Hedblom .

Henri, P .

Henszelmann, /';. .

Herschan, 0 .

Heyden .

Hill, L. C .

H irsch-Mamroth .

Hitzeuberg .. " .

Holler, G ..

Holten .

Hoskin,J ..

Huntsinger .

Hyman, Hard ..

284
409
590

89
398
490
196
277

139
251

99
41

540
152
244

143

248
26
63

281
95

257
400
290

86

Illingworth, F., pág. 151 e ..

Inversen, E. D ..

J

Jackson, Arnold, pág. 146 e .

Jacob .

jacobaen , .

Jakob, M .

Joachim ..

Johansen .

Jones, H. W ..

Joslin, E .

Juster, E .

155
287
154
397
242
532
90

280
252
351
37

355
158
408
598

153

K

Katzenelbogen .

Kauftheil .

Kiefer, Everett '" .

Kirbride ..

Klink .

Koenigsberger ..............•.••.....

Koranyi. ..

Kraus, R ..

Külbs .

I�ylin .....•.•....... ,.,.",.,.,., ,

Pág.
409

399
91

345
95

282
51

538
102
588
146
146
290

50
487

192
192

40
42

353
600

89

141
246

602
480

153
51

200

294
540
600
102
87

352

247
42

600
590

236
598
489
288
402
594



L

LISBOA MÉDICA

Labbé, pago 51 e .

Labbé, Marcel, pág. 142 e .

Ladiolano , .

Lahey, F. H .

Laqueur, A , ,

Lebert, pág. 248 e , , .

Legrand .

Lémort .

Lenk .

Léon-Kindberg .

Leriche, R" pág. 43,281 e .

Le sué .

Levaditi , .

Levi, D .

Lima, Almeida .

Limici .

Lin .

Lœvv, G •.......••...................

Lumière .

Luzes, Francisco Formigai, pág. 15 e

M

Macchi, A............................ 291
Mackie, Th..... ... . ..... .. ... ... .. .. . 590
Malkin, S............................ 398
Mandelstamm........................ 197
Manin..... 90
Mansbacher..... . . 598
Marai'ion, G., pág. 37, 45 e........... 47
Marine, D............................ 93
Marvand............................. 96
Mason, L............................. 478
Mather, J............................ 150

Mathieu, Pierre ". . . . .. 532
Mavrodin............................ 410
Mayo, Ch. H..... 91

McCartne», J. E..................... 44
Mcklaun, C. F........................ 93
Mcclure....... 141
Meclure, R........................... 193
Meisen, V............................ 476
Meneses, António de................ 158
Merlden....... 38
Miller................................ 245
Minot, G , ·............. 537
Mira, M. Ferreira de, pág. 205 e..... 255
Moll, H................. 45
Moll, Leopold l........... 138
Monier-Vinard, R.................... 531
Moniz, Egas, pág. 25,32,53,95,296 e 301
Monroe.............................. 248
Moreau.............................. 485
Moreira, Mário, pág. 131 e.......... 417
Morrisson, H., pág. 252, 350, 351 e... 352
Mosler............................... 244

Pág.
239
284

49
91

488
481
485
409
536
145
408
52
90

603
210

38
540
194
481
367

Moutier, F
.

Muller
.

Muller, E
.

Muller, H ..

Müller .

Müller, E
.

Munk,F .

Munns
.

Murphy .

Murphy, W .

Pág.
103
41

243
599
277

94
48

243
248
537

N

Naum, Ge-vr ges .

Neustadt, E .

Newell .

Nicaud, P .

Nicolau .

Niny, Henrique J .

Normandie, R. L. de .

Nothmann, M .

26
597

276
91

90

417
87
46

o

Oed er, J urgen . . . . .. . . . .. .. . . .. . . . . . . 349
Ohler, W. R... 480

Olivecrona, H........................ 476

Onell, Lobo.......................... 481

p

Pacheco, Luis, pá!!!. 20, 271 e........ 528

Palma, R............................. 289
Palmeirim, Vasco.................... 585
Palmer, Lincoln...................... 244
Paridaens............................ 9(,

Pauchet, V. .. .. . . . . . .. .. ... . . .. . .. ... 147
Parvu................................ 246
Per lmann.. . .. . .. .. .. .. . . .. . 40
Peterson, W J. 243
Petow, H............................. 399
Picard................................ 245

Piergrossi, L......................... 94
Pinto, Amândio, pág_ 182 e.......... 217
Pollak, Leo.......................... 36

Popesco............................. 38
Portes 1.... 151

Pozzo, F. . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .. . . .. 484
Pritchard, G. B...................... 4:1
Putti, V.............................. 39

R

Ramos, A. Peralta................... 149
Rather».............................. 86
Rebelo, Sílvio.......... ...... .... ... 253
Renaut, P. . . . .. . . . . .. . . . . . . . .. . . . . .. . 239

Rist, E .. '.tf! •••••• , •..•••• , .•.•. ,... 51



ÍNDICE ALFABÉTICO DOS AUTORES

Robbins, H .

Rocher, H. L .

Rock, John, pág. 604 e .

Roffo, A , .

Rolland ..

Rorke, M .

Rosa, Mário, pág. 8 e .

Rosenberg .

Rosendahl, G .

Rosenfeld, H .

Rouquíer, A .

Russi, Franco .

Rusznyâk, S ..

s

Sandemeyer .

.. .. . 597
SchereschewskVoo................... 2R5
Schiessl, Mal<........ . ........ .. ..... 545
Schlesinger, H....................... 148
Schoen 90

Schorohowa, A. A................... 150

Schott, A............................ 404

Schottmuller " 542
Scott................................. 45

Secley............................... 589
Segny................................ 151

Sicard, pág. 155 e.................... 345
Sicard............................... 145
Sicard,J. A.......................... 593
Shittenhelm ... .. . . ... .. ...... .. ..... 590
Sidel, M............................. 252
Sioli, Eoo " . . 597
Smith...... 144
Snapper, J........................... 91
Soler, e. Blanco..................... 37
Sorrel, E............................ 347
Spalding, F.......................... 479

Spehl, Georges...................... 97

Spolver ini, L......................... 349
Spouiitch, W......................... 249
Sprigs...................... 588
Stard, P.............................. 277
Stenbuck, B.. .. . . . . ... .. . . 250

Stenitz, H.. . . .. .. . . . .. . . . 243

Stewart, e........................... 287
Stewart, Ch. A....................... 139
Stewart, W.......................... 190
Suidey, W ..... ·...................... 407

625

Pág.
287
155

605
240

51

241

575
239

199
490
279
544

489

T

Targorola .

Tarracol, J .

Teixeira, Eufresinda Guedes .

Téoumine, S .

Thurzó, Eugen .

Todd, H. Alan .

Townsend, J .

Tscheboksarow, M .

Turco, A .

Turpin ..

Tzovaru .

Pág.
101
50

1

400
49

292
191
398
546

52
410

u

Umber, F............................ 278
Unverricnt, W....................... 400

v

Valdameri, Angelo 195
Vallino, M. T.... 486
Van Neck, M......................... 293

Verbrugge, Jean..................... 405

Vogt, E.. 489

w

Walinski............................. 199
Wallich.............................. 345
Walter, H............................ 143
Wheefler " , 590

Wetterer, J................. 201
Wiener, H........................... 94
Whitaker, pág. 243 e................ 276
White. 589
White, B........ 88
White, F. W.. 91
Williams, Robert.................... 150
Winternitz, L........................ 102

Wolf, G.............................. 239

y

Yacoel............................... 588

z

Zimmerman, L....................... 288



- Hl-

.................................
.

.

Composto e impresso

Imp. Líbânlc da Silva
Trav. do Fala-Só 24

LfsnOA •

................ . " .



LISBOA MÉDICA
JOHNA!. MENSAL DE MEDICINA E CIRURGIA

DI RECçAO
PROFESSORES

Custódio Cabeça, Belo Morais, Egas Monii,
Pulido Valente, Adelina Padesca, António Flores,

Henrique Parreira

SECRETÁRIO DA REDACÇÃO
Eduardo Coelho

REDACTORES

Vasco Palmeirim, A. Almeida Dias, Morais David; Fernando Fonseca

Antonio de Meneses e Eduardo Coelho

ANO IV-lg27
IV VOLUME

HOSPITAL ESCOl.AR DE SANTA MARTA

LISBOA



 


	Lisboa Médica - Índice - Ano IV - 1927 
	Índice Alfabético das Matérias 
	Índice Alfabético dos Autores 

